

PRESS RELEASE
FOR IMMEDIATE USE

CCD/2020-21/PR/8

POWERGRID CONDUCTS TRAINING PROGRAMME ON **CONSULTANCY BASIS**

New Delhi, 22.01.2021

A Training Program on Tower Climbing is being conducted by Government of India Maharatna PSU, Power Grid Corporation of India Limited (POWERGRID) for technicians of Chhattisgarh State Power Transmission Co. Limited (CSPTCL) at Raipur from 20th-23rd January, 2021 as part of Human Resource Development (HRD) Consultancy services for stakeholders. The training program is being conducted under strict protocol taking care of all COVID-19 related measures.

The training is being conducted at Raipur Sub-station of POWERGRID under guidance of expert engineers. The Sub-station has full-fledged facilities for imparting hands-on experience for Tower Climbing for Maintenance of High Voltage Transmission Lines in addition to hostel & classroom facilities.

A number of programmes have already been conducted for Engineer Trainees, Diploma Trainees & Technicians in the past apart from refresher courses for people engaged in Transmission Line Maintenance.

The four-day program was inaugurated by Shri P. K. Gupta, ED (C&LM) CSPTCL in the presence of Shri Kuleshwar Sahu, Senior GM (Asset Management) and other senior officials of POWERGRID Raipur Sub-station.

POWERGRID has been extending its learning interventions in various domains to the personnel from power sector and other industrial sectors in the country and abroad through its HRD Consultancy Wing. Every year number of training programs are conducted as part of Capacity Building/HRD Consultancy services. The domestic clientele of POWERGRID's HRD consultancy Services include the Ministry of Power, CPSUs like NTPC, REC, PFC, EESL, POSOCO etc., state PSUs like Delhi Transco Limited, MSETCL (Maharashtra), MPPTCL (Madhya Pradesh), HVPNL (Haryana), CSPTCL (Chhattisgarh), infrastructure companies like



पावर ग्रिड कॉर्पोरेशन ऑफ इंडिया लिमिटेड

(भारत सरकार का उद्यम)

POWER GRID CORPORATION OF INDIA LIMITED

(A Government of India Enterprise)

KIIFB (Kerala), funding agencies like EXIM bank, training institutes like NPTI, SGKC (NSGM-MoP) and private sector companies like GE, ABB etc.

POWERGRID have been regularly conducting training programs for several organizations from overseas like Kenya Electricity Transmission Company Limited, Nepal Electricity Authority, Bhutan Power Corporation Limited, Ceylon Electricity Board (Srilanka) and Power Grid Company of Bangladesh Limited etc. The training services have also been extended to various African nations (like Nigeria, Madagascar, Ethiopia, Tanzania, Mauritius and Seychelles etc.) through Ministry of External Affairs, Govt. of India as part of their co-operation programs.

POWERGRID HRD, in partnership with the Government of India and the World Bank is providing its expertise in the area of capacity building and institutional strengthening to the power utilities in the states of North Eastern Region of India under the NERPSIP project.

As a part of stakeholder development, POWERGRID has also taken numerous initiatives through its HRD wing for skill development of a large number of unemployed youths in partnership with Government agencies which has helped to generate skilled manpower for the entire power sector.

POWERGRID has been recently awarded the prestigious global ATD Best Award (2021) by Association for Talent Development for its L&D initiatives.

About POWERGRID

POWERGRID, a Maharatna CPSE under Ministry of Power, Government of India and Central Transmission Utility (CTU) of India, is India's principal power transmission company and also one of the largest power transmission utilities in the world. POWERGRID's vast transmission network comprises of ~168,140 circuit kilometers of transmission lines, 252 EHVAC & HVDC substations with transformation capacity of about 420,630 MVA, spread across the country. This network has been consistently maintained at an average availability of >99%. The Company's shares are listed on the BSE and the NSE and are a part of S&P BSE SENSEX and NIFTY.

Issued by: Corporate Communications)

Follow us on twitter: @pgcilindia www.powergridindia.com

powergrid.pr@powergrid.co.in

प्रेस विज्ञप्ति
तत्काल उपयोग हेतु

CCD/2020-21/PR/8

पावरग्रिड द्वारा कंसल्टेंसी के तहत प्रशिक्षण कार्यक्रम का आयोजन

नई दिल्ली, 22.01.2021

भारत सरकार की महारत्न पीएसयू, पावर ग्रिड कॉर्पोरेशन ऑफ इंडिया लिमिटेड (POWERGRID) द्वारा छत्तीसगढ़ राज्य पावर ट्रांसमिशन कंपनी लिमिटेड (CSPTCL) के तकनीशियनों के लिए 20 -23 जनवरी, 2021 के बीच रायपुर में स्टेकहोल्डर्स के लिए एचआरडी कंसल्टेंसी सेवाओं के हिस्से के रूप में टावर क्लाइम्बिंग पर एक प्रशिक्षण कार्यक्रम चलाया जा रहा है। इस प्रशिक्षण कार्यक्रम को COVID-19 के सभी संबंधित सभी प्रोटोकॉल का पालन करते हुए संचालित किया जा रहा है।

प्रशिक्षण पावरग्रिड के रायपुर सब-स्टेशन पर अधिकारियों के मार्गदर्शन में आयोजित किया जा रहा है। सब-स्टेशन में उच्च वोल्टेज ट्रांसमिशन लाइनों के रखरखाव के लिए टॉवर पर चढ़ने के लिए हैंड्स ऑन ट्रेनिंग और कक्षा एवं हॉस्टल की पूर्ण सुविधाएं हैं।

ट्रांसमिशन लाइन मेटेनेंस में लगे लोगों के लिए रिफ्रेशर कोर्स के अलावा पूर्व में इंजीनियर प्रशिक्षुओं, डिप्लोमा प्रशिक्षुओं और तकनीशियनों के लिए कई कार्यक्रम पहले ही संचालित किए जा चुके हैं।

इस चार दिवसीय कार्यक्रम का उद्घाटन श्री पी. के. गुप्ता, कार्यपालक निदेशक (C & LM), CSPTCL ने श्री कुलेश्वर साहू, सीनियर जीएम (एसेट मैनेजमेंट) और पावरग्रिड रायपुर सब-स्टेशन के अन्य वरिष्ठ अधिकारियों की उपस्थिति में किया।

पावर ग्रिड अपने मानव संसाधन विभाग के कंसल्टेंसी विंग के माध्यम से देश और विदेश में बिजली क्षेत्र और अन्य औद्योगिक क्षेत्रों के कर्मियों के लिए विभिन्न डोमेन के प्रशिक्षण आयोजित करता रहा है। हर साल कई प्रशिक्षण कार्यक्रम क्षमता निर्माण / एचआरडी कंसल्टेंसी सेवाओं के हिस्से के रूप में आयोजित किए जाते हैं। पावरग्रिड की एचआरडी कंसल्टेंसी सर्विसेज के घरेलू ग्राहकों में बिजली मंत्रालय, एनटीपीसी, आरईसी, पीएफसी, ईईएसएल, पोस्को आदि जैसे सीपीएसयू, दिल्ली ट्रांसको लिमिटेड, एमएसईटीसीएल (महाराष्ट्र), एमपीपीटीसीएल (मध्य प्रदेश), एचवीपीएनएल (हरियाणा), CSPTCL (छत्तीसगढ़), जैसे राज्य पीएसयू शामिल हैं। इसके अलावा बुनियादी ढांचा कंपनियां जैसे KIIIFB (केरल), वित्त पोषण संस्थान EXIM बैंक, प्रशिक्षण संस्थान जैसे NPTI, SGKC (NSGM-MoP) और निजी क्षेत्र की कंपनियाँ जैसे GE, ABB आदि भी शामिल हैं।

पावरग्रिड नियमित रूप से केन्या, विद्युत पारेषण कंपनी लिमिटेड, नेपाल विद्युत प्राधिकरण, भूटान पावर कॉर्पोरेशन लिमिटेड, सीलोन इलेक्ट्रिसिटी बोर्ड (Srilanka) और पावर ग्रिड कंपनी ऑफ बांग्लादेश लिमिटेड इत्यादि जैसे कई विदेशी संगठनों के लिए नियमित रूप से प्रशिक्षण कार्यक्रम चलाती रही है। भारत के अंतरराष्ट्रीय सहयोग कार्यक्रमों के



पावर ग्रिड कॉर्पोरेशन ऑफ इंडिया लिमिटेड

(भारत सरकार का उद्यम)

POWER GRID CORPORATION OF INDIA LIMITED

(A Government of India Enterprise)

हिस्से के रूप में विदेश मंत्रालय के माध्यम से विभिन्न अफ्रीकी देशों जैसे नाइजीरिया, मेडागास्कर, इथियोपिया, तंजानिया, मॉरीशस और सेशेल्स आदि के लिए भी प्रशिक्षण सेवाओं का आयोजन किया गया है।

पावरग्रिड का मानव संसाधन विभाग भारत सरकार और विश्व बैंक के साथ साझेदारी में NERPSIP परियोजना के तहत भारत के उत्तर पूर्वी क्षेत्र के राज्यों की विद्युत् उपयोगिताओं के लिए क्षमता निर्माण और संस्थागत मजबूती के क्षेत्र में अपनी विशेषज्ञता प्रदान कर रहा है।

हितधारकों के विकास के एक हिस्से के रूप में, पावरग्रिड ने सरकारी एजेंसियों के साथ साझेदारी में बड़ी संख्या में बेरोजगार युवाओं के कौशल विकास के लिए अपनी मानव संसाधन विकास विंग के माध्यम से कई पहल की हैं, जिसने पूरे बिजली क्षेत्र के लिए कुशल श्रमशक्ति उत्पन्न करने में मदद की है।

पावरग्रिड को हाल ही में एसोसिएशन फॉर टैलेंट डेवलपमेंट द्वारा अपनी एल एंड डी पहल के लिए प्रतिष्ठित वैश्विक एटीडी बेस्ट अवार्ड (2021) से सम्मानित किया गया है।

पावरग्रिड के बारे में

भारत की प्रमुख विद्युत् पारेषण कंपनी पावरग्रिड, विद्युत् मंत्रालय, भारत सरकार के अधीन एक महारत्न कंपनी और देश की केंद्रीय पारेषण उपयोगिता सीटीयू (होने के साथ ही दुनिया की सबसे बड़ी पारेषण उपयोगिताओं में से एक है। पावरग्रिड के विशाल ट्रांसमिशन नेटवर्क में देश भर में फैली ~ 168, 140 सर्किट किलोमीटर ट्रांसमिशन लाइनें और लगभग 420, 630 एमवीए की ट्रांसफार्मेशन क्षमता के 252 ईएचवीएसी और एचवीडीसी सब स्टेशन-शामिल हैं। इस विशाल नेटवर्क की औसत उपलब्धता लगातार > 99% बनाए रखी जाती है। कंपनी के शेयर बीएसई और एनएसई में सूचीबद्ध हैं और एस एंड पी बीएसई सेसेक्स और निफ्टी का हिस्सा हैं।

जारीकर्ता : नरेश कुमार, वरिष्ठ महाप्रबंधक (केन्द्रीय संचार)
ट्विटर पर हमें फॉलो करें : @pgcilindia www.powergridindia.com
powergrid.pr@powergrid.co.in